Governo do Estado de São Paulo
Centro Paula Souza

Conselho Deliberativo

ATA DE SESSÃO

Nº do Processo: 136.00056105/2023-09

Interessado: Conselho Deliberativo, Secretaria do Conselho
Deliberativo CEETEPS

Assunto: ATA da 619ª Sessão

ATA DA 619ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO
DO CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA
SOUZA. Às dez horas, do dia vinte oito de agosto do ano de dois mil e
vinte três, na Sala de reuniões do Conselho Deliberativo, no Edifício
sede da Administração do Centro Paula Souza, à Rua dos Andradas, nº
140, reuniram-se, sob a Presidência da senhora Conselheira, professora
Laura Laganá, os seguintes membros: o senhor Conselheiro Vahan
Agopyan; o senhor Conselheiro Klauber José Marcelli; a senhora
Conselheira Marielza Pinto de Carvalho Milani; o senhor Conselheiro
Saulo Philipe Sebastião Guerra e o senhor Conselheiro Paulo Marcelo
Tavares Ribeiro em cerimônia de Posse. Assistiram à Sessão: o senhor
Armando Natal Maurício, da chefia de Gabinete; a professora Sonia
Mardelei Rodrigues e o senhor Donizete Aparecido Leandro Bezerra, da
Assessoria do Gabinete da Superintendência; o Professor Adriano Di
Gregório, da área de Planejamento Escolar; o senhor André Luiz Braun
Galvao e o senhor William M. M. Menezes, da Unidade Superior de
Ensino - CESU; o senhor Francisco Itacarambi e o senhor Roberto
Sungi Pedrão, da Assessoria de Comunicação; a senhora Maria Edina
Benetti Rocha, do Departamento de Material e Patrimônio; a senhora
Magda de Oliveira Vieira, a senhora Kadidja Karolina D. Soares e o
senhor Willian de Oliveira Salazar da Unidade de Gestão Administrativa
e Financeira; a senhora Sabrina R. F. Gomes do Grupo de Supervisão
da Unidade de ensino Médio e Técnico; a professora Silvia elena de

Ata de sessão - ATA da 619ª Sessão CD - CPS (7346885)         SEI 136.00056105/2023-09 / pg. 1

Lima e o senhor Felipe A. C. da Silva, do SINTEPS. I – ABERTURA
DA SESSÃO pela Senhora Presidente do Conselho, Professora Laura
Laganá. II – ASSUNTOS GERAIS - III - APRECIAÇÃO da ATA 618ª –
A Ata, colocada em discussão e votação, foi aprovada. IV – ORDEM DO
DIA - Termo de Posse do Senhor Paulo Marcelo Tavares Ribeiro  para
integrar, como membro, o Conselho Deliberativo do Centro Estadual de
Educação Tecnológica Paula Souza. Às dez horas do dia vinte oito de
agosto do ano de dois mil e vinte três, na Sala de Reuniões do CD, 5º
andar da Administração Central, à Rua dos Andradas, 140, Santa
Ifigênia, tomou posse, como membro suplente do Conselho
Deliberativo, o senhor Paulo Marcelo Tavares Ribeiro , inscrito no CPF:
907.151.606-72 e no RG: 14.636.516-1 SSP/SP, em substituição ao
senhor Paulo Henrique Barroso Menezes, inscrito no CPF:
046.963.726-93 e no RG: MG-9.289.48 – SSP-MG. A indicação foi feita
pelo Magnífico Reitor da Universidade Estadual Paulista “Júlio de
Mesquita Filho” – UNESP, conforme Despacho do Reitor, 344-2023, de
quinze, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo, em
dezesseis de agosto, do ano de dois mil e vinte três, na página 75, da
Seção I, com fundamento no 4º§, do Artigo 6º, do Regimento do Centro
Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, aprovado pelo
Decreto cinquenta e oito mil, trezentos e oitenta e cinco, de treze de
setembro do ano de dois mil e doze. O empossado entrará em
exercício, para um mandato de quatro anos, no período de vinte oito de
agosto do ano de dois mil e vinte três a vinte oito de agosto do ano de
dois mil e vinte sete, assumindo o compromisso de desempenhar suas
atribuições com zelo, presteza, eficiência e probidade, acatando as
disposições do Regimento Interno do Conselho Deliberativo do Centro
Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza. Nada mais havendo a
mencionar, o presente Termo será assinado pelos membros do
Conselho Deliberativo, pelo empossado e por mim, Rosy Maria
Candido que o lavrei. 1 - QUESTÕES ADMINISTRATIVAS - 1.1
Acordos - 1 - SEI_136.00000285 _2023_66 - PCD239-2023 -
Interessado: AGPC - Assunto: Proposta de Acordo de Cooperação
Técnico Educacional entre o CPS, por intermédio da FATEC Santo
André, e a Vector Informática Brasil Ltda - Desenvolvimento de
laboratório de pesquisas -Treinamento de uso de hardwares e softwares
de comunicação para rede CAN/BUS automotiva. Relator: Klauber
José Marcelli. Parecer: Pelo exposto, considerando que o objeto do
ajuste está inserido no âmbito das atribuições do CPS, conforme se
verifica a partir do artigo 2º do Decreto- Lei de 06-10-1969 e artigo 4º,
do Regimento da autarquia, aprovado pelo Decreto Estadual nº 58.385
de 13-09-2012, e que o presente Acordo de Cooperação beneficia a

Ata de sessão - ATA da 619ª Sessão CD - CPS (7346885)         SEI 136.00056105/2023-09 / pg. 2

Unidade FATEC Santo André,  manifestamo-nos favoravelmente ao
Acordo com a Vector Informática Brasil Ltda., conforme proposto. 1.2
Comodato - 2 - SEI_ 136.00003538_2023_53-CEETEPS-EXP-
2023/03310 - PCD225-2023 - Interessado: AGPC. Assunto: Proposta
de Comodato de Bem Móvel, entre o CPS e a BRP Brasil Motorsports
Ltda, cessão em comodato do bem móvel - moto aquática - FATEC de
Jahu - Relator: Laura Laganá. Parecer: Pelo exposto, considerando
que o objeto do ajuste está inserido no âmbito das atribuições do CPS,
conforme se verifica a partir do artigo 2º do Decreto- Lei de 06-10-1969
e artigo 4º, do Regimento da autarquia, aprovado pelo Decreto
Estadual nº 58.385 de 13-09-2012, e que o presente Acordo de
Cooperação beneficiará a Unidade FATEC de Jahu, manifestamo-nos
favoravelmente ao Comodato de Bem Móvel, com a BRP Brasil
Motorsports Ltda, conforme proposto. 1.3 Convênios - 1.3.1 Classes
Descentralizadas - 3 - SEI_136.00004223 _2023_23-SPDOC nº CPS-
1794793-2020 - PCD226-2023 - Interessado: AGPC - Assunto:
Proposta de 3º Termo Aditivo ao Convênio  de Cooperação Técnico
Educacional entre o CPS, por intermédio da ETEC Prof. Idio Zucchi,
situada em Bebedouro, e a Fundação de Pesquisas Agroindustriais
de Bebedouro - FUPAB – Coopercitrus/Credicitrus - Classe
Descentralizada. HPTNM de Técnico em Agronegócio. II sem. 23.
Relator: Klauber José Marcelli. Parecer: Pelo exposto, considerando
que o objeto do ajuste se inscreve no campo de atuação funcional da
Autarquia, viabilizando a expansão da Educação Profissional aos
Municípios do Estado de São Paulo, manifestamo-nos
favoravelmente a o 3º Termo Aditivo ao Convênio  de Cooperação
Técnico Educacional, com a Fundação de Pesquisas Agroindustriais
de Bebedouro-FUPAB, para a implantação da Classe Descentralizada,
nas dependências da Fundação Coopercitrus/Credicitrus, conforme
propos to . 4 - SEI_136.00010277_2023_28 - CEETEPS-PRC-
2021/00427 - PCD227-2023 - Interessado: AGPC - Assunto: Proposta
d e Convênio de Cooperação Técnico Educacional entre o CPS, por
intermédio da ETEC Professora Nair Luccas Ribeiro, situada em
Teodoro Sampaio, e a Fundação Instituto de Terras do Estado de São
Paulo – José Gomes da Silva – ITESP. Continuidade de Classe
Descentralizada. HPTNM de Técnico em Agronegócio. II sem. 23.
Relator: Klauber José Marcelli. Parecer: Pelo exposto, considerando
que o objeto do ajuste se inscreve no campo de atuação funcional da
Autarquia, viabilizando a expansão da Educação Profissional aos
Municípios do Estado de São Paulo, manifestamo-nos
favoravelmente a o Convênio para a implantação da Classe
Descentralizada, no Município de Teodoro Sampaio, conforme

Ata de sessão - ATA da 619ª Sessão CD - CPS (7346885)         SEI 136.00056105/2023-09 / pg. 3

proposto. 1.3.2 Concessão de Estágios - 5 - SEI_136.00002082_
2023_ 12 - CEETEPS-PRC-2023/13414 - PCD228-2023 - Interessado:
AGPC - Assunto: Proposta de Convênio de Concessão de Estágio
Profissionalizante - CPS e o Município de Lins. Relator: Marielza
Pinto de Carvalho Milani. Parecer: Pelo exposto, considerando que o
Convênio entre o CPS e o Município de Lins, ampliará, com qualidade
e sem ônus para a instituição, a oferta de estágios para os alunos das
suas Unidades de Ensino, manifestamo-nos favoravelmente à
proposta, conforme se apresenta. 6 - SEI_136.00008524_2023_26 -
PCD230-2023 - Interessado: AGPC - Assunto: Proposta de Convênio
de Concessão de Estágio Profissionalizante, entre o CPS e a GNE -
Gerenciamento Empresarial de Estágios - Rua Alf Magalhães, 92 -
conj. 25 A – Santana – Capital. Relator: Marielza Pinto de Carvalho
Milani. Parecer: Pelo exposto, considerando que o Convênio entre o
CPS e a GNE - Gerenciamento Empresarial de Estágios, ampliará,
com qualidade e sem ônus para a instituição, a oferta de estágios para
os alunos das suas Unidades de Ensino, manifestamo-nos
favoravelmente à proposta, conforme se apresenta. 7 -
SEI_136.00017997_2023_14 - PCD241-2023 - Interessado: AGPC -
Assunto: Proposta de Convênio de Concessão de Estágio
Profissionalizante, entre o CPS e a CA&T Conecta Agenciamento &
Terceirização Ltda. - Rua Santo Antônio do Aventureiro, Sala 02,
Anexo B – Jardim Kawamoto – Guarulhos. Relator: Marielza Pinto de
Carvalho Milani. Parecer: Pelo exposto, considerando que o Convênio
entre o CPS e a CA&T Conecta Agenciamento & Terceirização Ltda. ,
ampliará, com qualidade e sem ônus para a instituição, a oferta de
estágios para os alunos das suas Unidades de Ensino, manifestamo-
nos favoravelmente à proposta, conforme se apresenta. 8 -
SEI_136.00014235_2023_66 - PCD242-2023 - Interessado: AGPC.
Assunto: Proposta de Convênio de Concessão de Estágio
Profissionalizante, entre o CPS e a Universia Brasil S.A - Rua Amador
Bueno, 474 - Santo Amaro – Capital. Relator: Marielza Pinto de
Carvalho Milani. Parecer: Pelo exposto, considerando que o Convênio
entre o CPS e a Universia Brasil S.A, ampliará, com qualidade e sem
ônus para a instituição, a oferta de estágios para os alunos das suas
Unidades de Ensino, manifestamo-nos favoravelmente à proposta,
conforme se apresenta. 9 - SEI_136.00016786_2023_64 - PCD243-
2023 - Interessado: AGPC. Assunto: Proposta de Convênio de
Concessão de Estágio Profissionalizante, entre o CPS e a Vitah Apoio
Administrativo Ltda. - Rua Doutor Ramos de Azevedo, 159 – Centro –
Guarulhos. Relator: Marielza Pinto de Carvalho Milani. Parecer:
Pelo exposto, considerando que o Convênio entre o CPS e a Vitah

Ata de sessão - ATA da 619ª Sessão CD - CPS (7346885)         SEI 136.00056105/2023-09 / pg. 4

Apoio Administrativo Ltda., ampliará, com qualidade e sem ônus para
a instituição, a oferta de estágios para os alunos das suas Unidades de
Ensino, manifestamo-nos favoravelmente à proposta, conforme se
apresenta. 1.3.3 Criação de Unidade - 10 - SEI_136.00003160_2023
_98-CEETEPS-PRC-2022/20986 - PCD231-2023 - Interessado: AGPC
- Assunto: Proposta de Acordo de Cooperação Técnico Educacional
entre o CPS e o Município de Suzano - Instalação de uma Unidade de
Faculdade de Tecnologia - FATEC. Relator: Klauber José Marcelli.
Parecer: Pelo exposto, considerando que o objeto do ajuste se
inscreve no campo de atuação funcional da Autarquia, viabilizando a
expansão da Educação Profissional aos Municípios do Estado de São
P a u l o , manifestamo-nos favoravelmente ao convênio para a
instalação de uma Unidade de Faculdade de Tecnologia - FATEC , no
Município de Suzano, como proposto. 1 . 3 . 4 Manutenção de
Unidades – 11 - SEI_136.00006612_2023_93 - CEETEPS-PRC-
2022/22765 - PCD232-2023 - Interessado: AGPC - Assunto : Proposta
de Convênio de Cooperação Técnico Educacional entre o C P S e o
Município de Barueri. Manutenção da ETEC de Barueri. Relator:
Klauber José Marcelli. Parecer: Pelo exposto, considerando que a
continuidade da parceria com o Município de Barueri contribui para o
desenvolvimento de políticas direcionadas à expansão e à melhoria da
qualidade do ensino público profissionalizante, manifestamo-nos
favoravelmente ao Convênio de Cooperação Técnico-educacional,
visando à manutenção da ETEC de Barueri, como proposto. 12 -
SEI_136.00000127_2023_14 - CEETEPS-PRC-2023/03604 - PCD233-
2023 - Interessado: AGPC - Assunto : Proposta de Convênio de
Cooperação Técnico Educacional entre o C P S e o Município de
Mairiporã. Manutenção da ETEC de Mairiporã. Relator: Klauber
José Marcelli. Parecer: Pelo exposto, considerando que a
continuidade da parceria com o Município de Mairiporã contribui para
o desenvolvimento de políticas direcionadas à expansão e à melhoria
da qualidade do ensino público profissionalizante, manifestamo-nos
favoravelmente ao Convênio de Cooperação Técnico-educacional,
visando à manutenção da ETEC de Mairiporã, como proposto. 13 -
SEI_136.00004622_2023_94-CEETEPS-PRC-2022/22902 - PCD234-
2023 - Interessado: AGPC - Assunto : Proposta de Convênio de
Cooperação Técnico Educacional entre o C P S e o Município de
Palmital. Manutenção da ETEC Prof. Mário Antônio Verza. Relator:
Klauber José Marcelli. Parecer: Pelo exposto, considerando que a
continuidade da parceria com o Município de Palmital contribui para o
desenvolvimento de políticas direcionadas à expansão e à melhoria da
qualidade do ensino público profissionalizante, manifestamo-nos

Ata de sessão - ATA da 619ª Sessão CD - CPS (7346885)         SEI 136.00056105/2023-09 / pg. 5

favoravelmente ao Convênio de Cooperação Técnico-educacional,
visando à manutenção da ETEC Prof. Mário Antônio Verza, como
proposto. 14 - SEI_136.00001388 _2023_43 - PCD240-2023 -
Interessado: AGPC - Assunto : Proposta de Convênio de Cooperação
Técnico Educacional entre o CPS e o Município de Indaiatuba -
Manutenção da FATEC Dr. Archimedes Lammoglia.  Cessão de
funcionários pela Prefeitura. Relator: Klauber José Marcelli.
Parecer: Pelo exposto, considerando que a continuidade da parceria
com o Município de Indaiatuba contribui para o desenvolvimento de
políticas direcionadas à expansão e à melhoria da qualidade do ensino
público profissionalizante, manifestamo-nos favoravelmente ao
Convênio de Cooperação Técnico-educacional, como proposto. 1.4
Orçamento e Finanças - 1.4.1 Balanço Orçamentário – 15 -
SEI_136.00020296 _2023_62 - PCD238-2023 - Interessado:
UGAF/DOF – CPS. Assunto: Relatório do Exercício 2022 - Balanço
Orçamentário, Financeiro e Patrimonial do CPS. Relator: Laura
Laganá. Parecer: Considerando o exposto, a partir da análise das
avaliações apresentadas no Balanço Geral de 2022 da Autarquia,
manifestamo-nos favoravelmente à aprovação do Relatório Sobre as
Contas Anuais do Centro Paula Souza – Exercício de 2022. 1.4.2
Previsão Orçamentária – 16 - SEI_136.00015398_2023_66 - PCD235-
2023 - Interessado: UGAF/DOF - CPS - Assunto: Proposta
Orçamentária do CPS para o Exercício de 2024. Relator: Laura
Laganá. Parecer: Diante do exposto, considerando as justificativas
oferecidas e a necessidade de manter compromissos assumidos
consoante as diretrizes estratégicas do governo, de manutenção e
ampliação da oferta de Educação Profissional, manifestamo-nos
favoravelmente à aprovação da Proposta Orçamentária para o
exercício de 2024, tal como se apresenta. 1.5 – Doação - 17 -
SEI_011.00000128_2023_11 - PCD229-2023 - Interessado: SDE e
CPS - DMP/DP. Assunto: Doação - Ben Público. Veículo oficial. S1O
Flex Power, placa DJL1641, ano 2011. Relator: Laura Laganá.
Parecer: Pelo exposto, considerando que o processo de doação está
em conformidade com a legislação vigente, consubstanciada na

Deliberação CEETEPS nº 03, de 13 de abril de 1999
[1]

, beneficiando
a Administração Central do CPS, manifestamo-nos favoravelmente à
Transferência do veículo, pela Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, sem quaisquer ônus para a autarquia. IV –
DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS - V - CONVOCAÇÃO PARA A
REUNIÃO SEGUINTE - Considerando o calendário de Sessões do
Conselho Deliberativo, aprovado para o ano de 2023, a próxima, que
será a 620ª (seiscentésima vigésima), está prevista para o dia 14 de

Ata de sessão - ATA da 619ª Sessão CD - CPS (7346885)         SEI 136.00056105/2023-09 / pg. 6

setembro de 2023. Esgotados os conteúdos programados, a senhora
Presidente informou que os Conselheiros receberão previamente a
Pauta para a 620ª Sessão, bem como a Ata da presente. Às 11:30 horas
encerrou-se a 619ª Sessão Ordinária do Conselho Deliberativo, da qual
foi lavrada a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada
pelos Senhores Conselheiros e por mim, Rosy Maria Candido, que a
lavrei.

[1]
 Dispõe sobre normas para aceitação de doações e legados.

Documento assinado eletronicamente por Laura Margarida
Josefina Laganá, Diretor Superintendente, em 19/09/2023, às
15:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vahan Agopyan,
Conselheiro Titular, em 19/09/2023, às 18:31, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº
67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Saulo Philipe
Sebastião Guerra, Conselheiro Suplente, em 20/09/2023, às
22:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Klauber José
Marcelli, Conselheiro Titular, em 21/09/2023, às 16:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Marcelo
Tavares Ribeiro, Conselheiro Suplente, em 22/09/2023, às
10:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Marielza Pinto de
Carvalho Milani, Conselheiro Titular, em 03/10/2023, às 14:27,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 7346885 e o código CRC 54E46882.

Ata de sessão - ATA da 619ª Sessão CD - CPS (7346885)         SEI 136.00056105/2023-09 / pg. 7

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de sessão - ATA da 619ª Sessão CD - CPS (7346885)